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Abstrakt

Diplomová práce bude na základě sémiotické analýzy reklamních videí zkoumat, jaké

prostředky jsou uplatňovány v animované reklamě. Animovaná tvorba je zpravidla spojována

s dětskými/rodinnými filmy, ve velké míře je však využívána i v reklamách, které mají za

úkol ovlivnit dospělého diváka. Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak se animovaná reklama

snaží upoutat zákazníka a současně jak se liší od hrané reklamy. Výchozí hypotézou je tedy,

že animace není určena jen pro dětského diváka, ale dokáže úspěšně fungovat i v tvorbě pro

dospělé. Zároveň práce vychází z předpokladu, že animovaná reklama využívá jiné prostředky

k zaujmutí diváka, nežli reklama hraná.

Teoretická část se soustředí na představení animace, jejího vývoje, specifik a metod

analýzy. Dále na sémiotickou i praktickou stránku reklamy a vizuální znaky obrazů.

V praktické části budu srovnávat vybrané animované a hrané reklamy. Mou snahou bude

popsat nástroje animace v reklamě a najít, čím se tak liší od reklamy hrané.

Klíčová slova: sémiotika v reklamě, reklama, televizní reklama, animovaná reklama,

animace, sémiotická analýza, kódování, denotace, konotace, obraz
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Abstract

The presented thesis will examine tools of animated commercials on the basis of

semiotic analysis of TV advertising. The animation is usually connected whit children’s or

family movies, however it is also extensively used in commercials, which are designed to

affect adult audiences. The goal of the thesis was to find, how animated commercial attracts

customers and how it differs from played ad. Therefore the underlying hypothesis is that

animation is not just for children, but it may just as well successfully work in production for

adults. The thesis is also based on the assumption that animated advertising uses other tools to

capture the viewer than advertising played.

The theoretical part is focused on presenting animation, its development, specifics and

methods of analysis. Also it is focused on semiotic and practical side of advertisement and

visual sings of image. In the practical part I will compare selected animated and played ads.

My effort will be to describe tools of animation in commercials and to discover how they

differ from played ads.

Key words: semiotic in advertising, advertising, TV advertisening, animated ad,

animation, semiotic analysis, encoding, denotation, connotation, image
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1 Úvod

V diplomové práci se budu zabývat animovanými reklamními spoty. Animace je dnes

široce využívána ve veškeré audiovizuální tvorbě. V reklamách jsou jejím prostřednictvím

zobrazovány reklamní texty, maskoti, či jsou vytvářeny obrazové iluze, které by bylo jinak

nemožné nebo velmi obtížné vytvořit.

Ze širokého záběru animované tvorby jsem si pro svou diplomovou práci zvolila

obrazovou animaci. Jedná se o ten druh animace, který se nesnaží působit realisticky, ale

naopak využívá volné kresby, karikatur lidí i okolí. Tato animace je nejvíce známa

z rodinných filmů od studií Pixar, Disney, Dreamworks a dalších filmů a pořadů pro dětské

obecenstvo. Díky tomu se na animaci často nahlíží skepticky a je označována jako zábava pro

děti, přesto se však často objevuje v reklamách. Řada spotů je tvořena 3D počítačovou

animací nebo animací kreslenou bez jakéhokoli náznaku realistického prostředí. Navíc tyto

reklamy uvádějí čisticí prostředky, energetické nápoje, nebo bankovní služby a jsou tedy

určeny dospělému spotřebitele.

Mou hlavní hypotézou je, že obrazová animace dokáže oslovit i dospělého diváka a

předvést produkty jemu určené. Cílem pak bude popsat nástroje, které k tomu používá a

kterými se zároveň liší od hrané reklamy. Mou další hypotézou je tedy, že animovaná reklama

takovými prostředky skutečně disponuje a jediný rozdíl mezi ní a hranou reklamou způsob

tvorby.

V teoretické části se zabývám představením animace jako takové, jejího vývoje,

používání v reklamě, specifik její tvorby a představení technik, kterými tvoří. Dále popisuji

reklamu z pohledu sémiotiky i její obecné stránky, podrobněji se zmiňuji o televizní reklamě,

jako předmětu mého zkoumání, a o roli obrazu v ní. Obrazy nám dokáží předávat informace,

stejně jako text, a mnohdy dokáží vyjádřit to, co slovy nelze. Při jejich vhodném použití nám

tak reklama může poskytnout své sdělení i beze slov. Často se můžeme setkat s reklamou,

jejíž jedinou textovou částí je závěrečný slogan a hlavní důraz je tak kladen na vizuální

stránku spotu. K rozlišení toho, co nám reklama ukazuje, a toho, co se snaží říct, nám bude

sloužit rozpoznání plánu denotace a konotace.

Teoretická část se tak zabývá způsobem komunikace pomocí obrazů a jejich možnostmi

ovlivňování diváka, neboť různé tvary a barvy v nás evokují jiné druhy pocitů. Nakonec je

představen způsob analýzy animovaného filmu, který se od hraného v mnohém odlišuje.

Jedním z rozdílů mezi hraným a animovaným spotem je, jiný způsob kódování znaků.
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Popsání teorie kódů tak bude další částí teoretické části, kde využiji především práce Umberta

Eca, Jurije Lotmana a Edgara Dutky.

V praktické části se věnuji sémiotické analýze vybraných reklamních spotů. Jelikož je

mou snahou objasnit, v čem se animovaná reklama liší od hrané, budu vždy porovnávat

animovanou reklamu s hranou. K tomuto účelu jsem vybrala deset animovaných spotů z let

2008 až 2014 a k nim odpovídající protějšky buď na stejné, nebo podobné produkty. Během

analýzy se soustředím hlavně na vizuální stránku spotů. V tomto bodě to je zvolený druh

animace, míra složitosti zobrazení (detailně vytvořený svět vs. jednoduché postavy na

jednobarevném pozadí), vzhled a druh postav (zvířata, lidé, karikatury) a použité barvy.

Vizuální stránku následuje způsob vedení záběrů a střihu, kterými tvůrci vytvářejí atmosféru

děje. Na závěr pak bude následovat i rozbor zvukové a textové složky. U hraných spotů je

analýza omezena na ty prvky, kterými se od daného animovaného spotu odlišuje a současně i

na ty, které mají společné.

Na konci popíši získané poznatky ve shrnutí, kde se pokusím vyzdvihnout hlavní rysy,

jimiž se animovaná reklama odlišuje od hrané a které tak náleží jen animaci. Hlavním úkolem

reklamy je pobavit, a tím se dostat do povědomí diváků. Aby si však divák reklamu

zapamatoval, musí být něčím odlišná. V dnešním přeinformovaném světě není jednoduché

být kreativní a originální, zvláště na tak malém prostoru jako je televizní spot o délce od 10

sekund do 3 minut. Animovaná reklama se na prvním místě liší právě animací, jinými

vizuálními podněty, než těmi, s kterými se setkáváme v každodenním životě. Mou snahou

bude odhalit i její další nástroje, kterými se snaží diváky zaujmout.
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2 Představení animace

Najít jedinou přesnou definici animace je v celku ošemetná věc. Každý umělec k ní

přistupuje odlišně a v podstatě neexistuje jedna přesná charakteristika, která by odpovídala

všemu, co se dá za animaci považovat. Charles Solomon se v Animation: Notes on a

Definition (1988) zabývá různými technikami, které dle jeho názoru nemohou být nazvány

animací, a pokládá zde základy pro určení definice animace. Stanovil dvě varianty, kdy se

jedná o animovanou tvorbu:

1. obraz je zaznamenáván pookénkovou technikou (frame-by-frame)

2. vytváří se iluze pohybu, ne jen jeho záznam

Nakonec však uznal, že se filmování stalo tak komplikovaným, že pouhý popis technik

již není dostačující. S jednou z nejznámějších definic animace přišel Norman McLaren, podle

kterého animace není umění pohyblivé kresby, ale kresleného pohybu. To, co se stane mezi

okénky, je mnohem důležitější, nežli obrazy na nich zachycené. Animace je tudíž uměním

manipulace s těmito neviditelnými mezerami. Tímto však McLaren nedefinoval přímo praxi

animace, ale její esenci. Oba autoři nastínili odlišnou interpretaci pojmu animace, McLaren

vyzdvihl její estetický prvek, zatímco Solomon se snažil popsat hranice její tvorby.

Nejbezpečnějším způsobem bude říct, že většina lidí považuje za animaci různé techniky,

jako jsou cel animace, clay animace, stop-motion ad., se kterými se seznámíme níže.

Zjednodušeně tak můžeme animaci popsat podle latinského významu slova „anima“, které

znamená „duši“. Animovaný film pak představuje oživené (tedy pohyblivé) obrázky a

animátor je osoba, která jim tento život umožní. Animace tedy vytváří iluzi pohybu (Furniss

2014: 5).

[…]


pomocí manipulovat s diváky, a to především v rámci videí. Zobrazované prvky v nás mají

vyvolávat určité emoce a navozovat potřebnou atmosféru, pomocí asociací nás tak odkazují

k jinému sdělení, než vidíme v plánu denotace. Animovaná reklama ve velké míře využívá

psychologie umění. Na diváka působí nejen různé barvy, ale také tvary linie a úhly pohledu.

Výhodou televizní reklamy je, že z této škály nemusí vybrat jen některé prvky, ale postupně je

střídat a emoce i atmosféru využít pro závěrečnou pointu. Animovaná reklama pak díky své

volnosti v zobrazování využívá této manipulace výrazněji, než reklama hraná.

V jakém množství a jakým způsobem animovaná reklama působí na diváka, jsem

zjišťovala sémiotickou analýzou v druhé části práce. Zde jsem srovnávala deset animovaných

spotů s jejich hranými protějšky. Při podrobné analýze animované reklamy jsem se snažila

najít, jak zobrazený děj souvisí s konečným sdělením, jak je příběh podáván a nakolik je

využito kreativity animace. Tyto poznatky jsem následně srovnala s hraným spotem a
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popsala, jaké jsou shodné a rozdílné body obou spotů. V konečném shrnutí jsem pak

vyzdvihla body, které měly animované spoty společné a zároveň je neobsahovaly spoty hrané,

nebo v nich byly zřídka používané.

Nejvýraznějším rozdílem mezi nimi bylo používání symboliky a obrazových metafor.

Animace zeširoka využívá faktu, že dokáže zobrazit prakticky cokoliv a není při tom omezena

realitou. V reklamě na Renault Twingo bylo nebezpečí zobrazeno pomocí jedovatých zvířat

(pavouka a hada), aby však byl zachován veselý charakter spotu, byli tito upraveni barvou i

tvarem. Reklama na T-mobile chtěla zobrazit schopnost vyhovět potřebám zákazníka, a tak

vizuálně spojila majitele s jejich kaktusy, které představovaly balíček služeb.

Přestože dnešní animační techniky dokáží působit realisticky a často jsou k tomuto

účelu využívány, animovaná reklama naopak zvýrazňuje svou nerealističnost. S tím souvisí i

využití nadsázky a pohádkových příběhů. Animovanou reklamu můžeme rozdělit na dva

druhy podle složitosti jejich vizuální stránky. Na jedné straně jsou reklamy, které bohatě

pracují s různými vizuálními vjemy a naplno

využívají symboliku barev i tvarů. Reklama na

Renault Twingo ukazovala vůz jako městské

auto. Ve spojení s velkoměsty se však lidem

vybaví pracovní stres, přelidněné ulice a

dopravní zácpy. Animovaná reklama nám

představila město jako veselé a barevné prostředí. Fakt, že jsme skutečně ve městě, nám byl

zobrazen pomocí dlážděných ulic, vysokých domů a velkého množství kabelek. Všechny tyto

všední věci ale animace ozvláštnila volbou barev (modré dlažební kostky, barevná okna,

pruhovaná silnice), věžáky se proměnily v nohy pochodujících slonů a kabelky byly tak velké,

že Twingo mohlo jezdit po jejich uších jako po silnici. Během dvou minut tak reklama

předvedla řadu obrazových metafor, z města udělala zábavný park a použila několik

metamorfóz.

Na druhou stranu pak můžeme dát reklamy, které se snaží svou vizuální stránku naopak

zjednodušit. Tento druh nejčastěji využívaly

reklamy, které nenabízely hmotné statky, ale

služby. Reklama na hypoteční banku byla

vytvořena dvěma záběry, kdy se na prvním

odehrál krátký příběh a na druhém byl uveden

slogan a logo společnosti. Na prvním záběru
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jsme viděli pouze strom, úzký pruh země, kozu, žirafu a bílé pozadí. Celková jednoduchost

spotu tak symbolicky zobrazovala reklamní sdělení, kterým bylo, že výběr hypotéky není

náročná záležitost, pokud si zvolíte Hypoteční banku.

Zatímco hraná reklama zpravidla využívá realistické příběhy a vystupují v ní známé

lidské celebrity, animovaná s oblibou představuje fantazijní a pohádkové náměty a vystupují

v ní celebrity animované, neboli postavy oblíbených filmů a pohádkových příběhů.

Pohádkový děj nás spolu s animací navrací do dětských let, čímž slouží k našemu pobavení a

snaží se v nás vzbudit pocit, že s propagovaným výrobkem bude náš život tak jednoduchý,

jako v dobách, kdy jsme byli dětmi. Díky tomu, že jsou pohádkové zápletky všeobecně

známé, je navíc reklama snadno zapamatovatelná. Odkazu ke známým příběhům a oblíbeným

postavám využila reklama na Red Bull (superman), Coca Colu (boj dobra se zlem ve světě

fantasy příběhů) a Sodastream (Doba ledová 4). Zatímco první dvě reklamy odkazovaly

všeobecně (u Red Bullu postava Supermana

pouze připomínala, boj dobra se zlem je

námětem většiny příběhů), reklama na

Sodastream přímo využila dvou ústředních

postav filmu, čímž se snažila jejich oblibu

převést na svůj výrobek.

Na začátku jsem řekla, že animace je vnímána jako tvorba pro děti, její velké používání

v reklamách však ukazuje, že je schopna komunikovat i s dospělým divákem. Právě její

„dětinský“ charakter může posloužit k propagaci produktu, protože slouží k odlehčení sdělení.

Zároveň je pro diváky animovaná reklama snadno zapamatovatelná, protože se znatelně liší

od našeho obvyklého okolí. Animace by neměla být podceňována. Přestože své největší

uplatnění našla v příbězích pro děti, existuje již i několik snímků, které jsou určeny

dospělému obecenstvu a zároveň vytvořené obrazovou animací.
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