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Diplomová práce Bc. Kláry Drahotové se zabývá vztahem mezi reklamou animovanou a

hranou. Užití sémiotické analýza by pak mělo pomoci potvrdit autorčinu hypotézu, že

animovaná reklama i přes odlišné způsoby zprostředkování reklamního sdělení umožňuje

stejnou míru přesvědčivosti, s níž se setkáváme v případě reklamy hrané. Kontrast mezi

těmito druhy reklam je pak mimo očividnou odlišnost médií situován tak, že animovaná

reklama na rozdíl od hrané je stále spojována s dětskými/rodinnými filmy.

Samotné téma(shodné s názvem práce), které si autorka zvolila, bylo již mnohokrát

zpracované, je proto škoda, že způsob jakým se ho zhostila není příliš originální. Historický

úvod práce mohl být nahrazen pasáží věnující se širšímu propracování metodologie. Autorka

zmiňuje sémiotikou analýzu Rolanda Barthese, nicméně v praktické části ji plně nevyužívá a

zůstává pouze u jednoduchých popisů reklamních obrazů. Práci by také prospělo vypracování

poznámkového aparátu vysvětlujícího základní pojmy.

Praktickou část by bylo rovněž vhodnější než na kvantitu příkladů zaměřit na kvalitu jejich

analýzy.

Četba textu mne podnítila k několika otázkám. Například, jakým způsobem autorka

vede paralelu mezi animovanou reklamou a uměním, co jsou jí zmiňované jiné způsoby

kódování? Je v současné době opravdu možné brát jako hlavní podpůrný argument hypotézy,

že animace je banalizována a určena dětem?

Struktura a argumentace jsou nekoherentní, práce rovněž obsahuje množství překlepů

a stylistických chyb.

Práci Bc. Kláry Drahotové doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji známku 3 – 4,

známka bude upřesněna v závislosti na obhajobě.
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